Primus ea, quas indicavimus, numerandarum Daniels hebdomadum, et intricate ac perplexe propheta exponendae via init Julius Africanus, cum peculiari opere de septuaginta hebdomadibus et prophetia Danielis, tunc libro *Χρονογράφῳ*, unde totum eius dissertationem repræsentavit Eusebius lib. 1 Chron., Gr., et lib. 8 Dem., Hieronymus, in Dan., et Georgius Syncelus, Sync. chronogr. ad A. M. 3534. Ille secuti sunt deinde Theodosius, Beda, Zonaras, aliique compiri. Verius alterationes suas disputat; nam vicesimum annum Artaxerxis addidit anno quartu olympiadis octogesima tercia, non primo octogesima quarta; annum vero secundum olympiadis ducentesima secunda; Tiberii decimo sexto, vel potius desimo quinto, ut verit Hieronymus, proclivi in numerorum notis lapsus, nos anno decimo septimo. Fini ille septuaginta hebdomadum collocata morte Christi, nos in anno a morte Christi secundo. Mortem Christi confert in annum decimum quintum, vel decimum septimum Tiberii, quem secundum esse putat olympiadis ducentesime secunde, nos in decimum octavum Tiberii, quem tertium esse statuimus lujus olympiadis. Decentatas denique id est ab Angelo hebdomadas septuaginta censem Africani sequaces, quod consistunt lunariis annis, qui breviore sunt solariis, non sic arbitramur dictas, quia nondum tota præterissent, cum invenimus rotas certissime balancantes.

40^a At enim gravi pulsante argumento, quod tantum apud Scaligerum et Petavium valuit, ut non aliam ob causam ab hac sententia discesserit, uterque; ille etiam, Scaligerum deo, pro sua *adversitate*, anilem, ridiculum, asinianam appellare non dubitari, cum ipso tam in absconsum penitus et vitiosam incurritur. Cuius persuasione argumentum hoc habuit, lunari anno non usos fuisse Hebreos, sed Agarenos; hos quidem lunarem annum simplicem observasse, nullâ intercalatione adhibita; Hebreos, verò, etiâ tamen lunae motus menses accommodabant suos, annum tamen juxta solem cursum determinasse, et utriusque anni conciliandi et ad idem principium revocandi gratia, embolismos lunares annos jam inde à Mosis temporibus adieceris, in quam rem praecela exstet Aben Ezra testificatio; nec probabile esse Angelum verbâ facientem ad hominem Hebreum, alterius significacionem anni adhibuisse, quam qui inter Hebreos usum communi erat receptis. Non id utique nesciebat Africanius (apud Euseb., lib. 8. Dem.), qui opinionem suum proponens, hinc eam admontionem prenunt: *Graci et Iudei tres embolimous menses ad octo annos adiunxit. Non est ergo cur eum insiciti quisquam insimule.* Porrò patetiam istam sic expicit Petrus (in Dan. lib. Quest. 9), idcirco annos lunares praefiniendo vaticini sui tempore adhibuisse Gabrielem, quid Hebreos parum cogniti, nebulis usitati forent, quod nimis majori predictione suam obseruare involverent, pro more in vaticinis recepto; eandem ob causam per hebdonadas Angelum septem annorum designatus curvirent; et in superioribus capitulis vocabulo *temporis*, anni spatium non semel expressisse; his ambiguis et involueris rerum futurorum exitus datū operā contengent, ut ab intuenda muda veritate profani vulgi oculos prohiberet; atque idcirco promonuisse, *septuaginta hebdonadas abbreviata esse super populum*, ut de vulgâ et populari amorem hebraeorum formâ de libidinibus aliquip et decerpundum Daniel intelligoret.

Optime id quidem, sed et alia respondere frangere possumus oppositionem argumentum. Danieli predictiōnēm hanc editi Gabriel angelus in ditione Darii Medi, quem ali ipso Daniel, *imperissima super regnum Chaldaeorum*. Hinc sequitur probabile esse in annorum designatis intervallis ad eam anni formam spectasse Angelum, que popularis et perulgata in era gentibus, inter quas vespertus Daniel, ad quem tunc verba faciebat. Daniel enim, unus è Darii Medi purparatus, in actis scriptis et communī vita usi eam temporum putandorum procubito dubio rationem tenuit, quam gens illa, cui pro sua parte regunda prefectus erat, quam rex ipse, cuius continetur imperio, tenere consueverat. Etsi ratio id snuet, nec ampliori probatione indiget, minimè tamen possim quidam permittere, que res validè confirmatur. Ante Babyloniam captivitatem, menses non aliter appellare conseruauit Judei, quā ex numero et ordine quomodo inter se continebant. At postquam transmigrarunt in Babyloniam, Chaldaica monsionis nomina paulatim adsciscere coepérunt, atque ea in libris suis frequen-

ter adhibuerunt quicunque è Scriptoribus sacrī capiūtate recentiores sunt. Adē vulgare est ac prōclive, ad eorum, quibuscum versans et vivimus, mores et usus nos nostraque compone. Ergo vel anni Chaldaici, vel Medioi, vel Persici formam Daniel observal. Qui anni solaresne fuerint, an lunares, incertum plane est, neque de illis quicquā à veteribus scriptoribus est traditum. Nam quā à Josepho Scaligero super hoc argumento disputata sunt (de Emend. temp. lib. 2 et 3), ea ex proprio conjecturam suarum ponu, nullis veterum subixis presidis, homo confidens et *vergopodus* deprompti, et a Petavio (de Doctr. temp. lib. 5, cap. 4, et 5, et 10) sunt confutata. Et ille tamen lunari anno usus facteur Chaldaeos et Persas, eti non merito ac simili. Cum igit̄ ex veterem monumentis anni Chaldaici, Medici, et Persici ratio haudquaque salis possit intelligi, superbē sane et confidenter faciunt, cui Iulius africanus, prisca scriptorem cruditatem, et chronologicas consultissimum artis, de quibz libro sequenti laudatisnos reliquit, et antiquorum commentaris, quibus nonc caremus, instructum reprehendere audent, et de anni lunaris formâ ab Angelo et Daniele usurpatā pronuntiantur ac statuente in crimen vocare. Concedamus tamen ultrae Gabrielem Angelum cum Hebreo homine de rebus Hebreorum disserentem, eamrum intervalla ac tempora metantem, ad anni inter Hebreos perulgata rationem ex excusis; non sic tamen labefact Africani sententia. Nam de formâ priisci Hebreorum anni, magna est inter chronologos controversia. Solarem ad Macdonales usque fuisse ostendere conatur est in Eclogis chronicis astronomos doctrinā et ingenio prestans, Joannes Keplerus. At Petavius, Ibid. lib. 4, cap. 8, à quo oppugnat est Africanus, genuinum statu Hebreorum fuisse annum, lunarem et solarem. Operre pretium est verba ipsius referre: *Judei veteres, quorum civiles annua fuisse lunarem omnes existinat, nisi in cibibus actionibus reliquis ac solennibus lunarem annum obseruarent, tamen eum de anno simpliciter loquebantur, ejusque conversione, solarem intelligebant. Tum alio loco, lib. 2, cap. 27, ex Josephi, Philonis et Agathobulorum duorum auctoritate hac colligit: Quare aliquot annis Christum secutis solarem lunarem obseruarent esse annum extrâ controversiam habebut; autem itud' ver' tempus, atque ex Moysis instituto, crediderunt idem facultatum, tametsi nihil ex Scripturis evincit posse videatur. Hoc ergo teste, duplex erat hebreus annus, lunaris et solaris, quos certis temporibus ad easdem metas revocare necesse fuit, ad determinandos nimis annos Schomitah sive Remissionis, hoc est, Sabbaticos, tunc et Jubileos. In describendis quoque annalibus, solaris anni rationem fuisse habitat non inferior; in communī verò et populari usu lunarem adhibitum fuisse verisimile est, utpote notiori populo, ejus captiuo subtilis haec embolismorum doctrina superbat; adeo ut gemina fuerit Iudeis temporis putandi consuetudo, altera eruditiorum bonum ac Sacerdotum, per solares annos, perque lunares solaribus ac-*

commontatos et intercalationibus emendatos; altera profani vulgi et indocti, per lunares annos simplices embolismis mensibus solutos. Quod ne cui novum videatur, simile quid de Arabibus et *Egyptiis* Scaliger opinatus est; sic enim ille libro tertio Canonum Isagogicorum: *Et sanè videtur ipse embolismus apud peritiores (Arabes) fuisse; annus autem retexus apud vulgus remanisset; quemadmodum apud *Egyptios* anni vagi usus apud vulgus, intercalatio diei ex quatuor quadrantibus collecti penes Hierophantos et Sacerdotes erat.* Gracis quoque veteres deplici usos esse anno constat, altero civici ac vulgari, ad luna motus ordinato, recondito altero et Sacerdotibus tantum cognito, ad solis nimis curricula exacto. Contrà vero nos Christiani hoc tempore annum habemus duplicitem, civilem alterum et popularum, ex motu solis constitutum, alterum ecclesiasticum, paucis intellectum, ad luna motus digestum, Sacerdotibus in festis diebus designandis usitatum. Minime ergo mirandum est duplicitem Hebreos fuisse annorum modum, lunarium et solarium, atque horum usum inter doctos, illorum in vulgo fuisse acceptum; Angelum verò in praefinendo annorum intervallo vulgi temuisse morem, et popularem annum adhibuisse. Audendum omnino super eā Theodoreut in Dan. 9: *Sicut etiam Hebreos, ad longum cursorum annum ordinantes, undecim dies superstitiosi facere, quos nos etiam etiam appellamus. Nam huius cursor intrâ viginti novem dies et horas sex absolvitur. Sic entem numerantes, trecentorum quinquaginta quatuor dierum annum faciunt. Cum ergo sanctus Archangelus beatum Danihel, virum Hebreum aliquos, ipsiusque docens annorum numerum, usitatum annum omnium significaret, necessario addendi sunt anni ex intercalariis collecti. Atque ex luna cursu tempora sua descriptis vulgus Hebreorum eis credibilius est, quod a finitis gentibus idem facultatum videbant. Phoenices enim, Madianitas, Arales, aliasque lumenti impensis dedicatis Orientis gentes, anni formam junctu eius cursus crediderim digessisse.*

11^a Alterum, quo sententiam nostram oppugnat Scaliger (Proleg. de Emendat. temp.), telum hoc est: peroper ab eis regis temporibus septuaginta hebdonadum dicti initium, cujus totu tempore cessavit iudicatio; quod plane, inquit, est *dicere Esdram falli aut mentiri (aduersus reverentia), cujus quartu capite legimus, Artaxerxes edito jussos prefecit, darem operam ne Hierosolyma à Judeis instauraret, tantu alacritate rem pristinatur, ut templi extrectu ad annum secundum Darii intermitteret. Gesta haec esse, fatemur; falli verò Esdram aut mentiri, nee dicimus, nec dictum volumus. *Di meliora pisi.* Artaxerxes hunc esse Longimanum, idcirco per meganum. Consultuntrumpentes, quorum ali Cyrum, ali Cambysen esse putant.*

12^a Postremum hoc nobis objici potest, pugnare doctrinam nostram cum ipsis Angelis ad Danielm verbis, cap. 9, v. 27: *Et in dimidio hebdonadis deficiat hostia et sacrificium; quibus significatur in dimidio septuagesima hebdonadis letho datum iri Christum; nos verò, non in dimidio postremae hojus hebdonadis,*

quartum videbent annum, sed in quintum conjicerem mortem Christi. Hujus argumenti facilis depulsius est; nam quod verit, Vulgatus interpres, et in dimidio, hebreicus scriptum est, *vixi à verbo *πέμπτη*, divisit, distribuit in duas partes*, sive aquales illæ sint, sive non sint. Sic decimo sexto capite tertii Regum, v. 21: *Tunc divisus est populus Israel in duas partes, *νότιον*.* In hā divisione qui accuratam partim aequalitatem quesiverit, hallucinabitur. Indē fit, ut interpres quidam, non tempus inter partes duas aquales medium illi significaret velint, sed alteram ē dimidiis parti bus, quā se circumagone Christus obiturus sit.

13^a Perrogandas nobis deinceps supersunt Judeorum sententiae; quod prūsquam faciem ingrediuntur, ut facilius carum confutatio sit, in Domino Jesu eventum habuisse hoc Daniellis oraculum probabilis. Ubicumque enim septuaginta putandarum hebdonadum ponas initium, planè elapsas eas esse necesse est. Atqui exactis illis usq debuit Sanctus sanctorum, nasci Christus, et occidi. Ergo uictum esse Sanctum sanctorum, natum et occisum Christum fatendum est. Hoc deinde occiso, dirū debuerunt templum et urbs. Atqui haec diruta sunt. Ergo illi occisus est. Præterea in dimidio postremae hebdonadis abrogari debuerunt sacrificia et veteris legis ceremoniae. Atqui abrogata ea sunt. Ergo postrema hebdonada præterit. Ad hanc septuaginta hebdonadibus hic præstitus est finis, ut obliterentur docti hominum, ut aeterna adducatur justitia, et ut compleantur vaticinia Prophetarum. Atqui haec in Christo naeca esse exitum, partim demonstravimus suprà, partim demonstratur sumus. Ergo venit Christus. Aversus ea nulla valere potest exceptio. Itaque apud Hierogymnum (in Dan.) sic disserit Africaeus: *Nulli dubium, quin de adventu Christi predictio sit, qui post septuaginta hebdonadas mundo apparuit, post quem consummata sunt delicta, et finem accepit peccatum, et delecta est iniquitas, et annuitate justitiae sempiternæ, que legis justitum vincit, et impleta est visio et propheta.* Primo quidem Rabbinorum ad Christum pertinere hoc Gabrielis oraculum haudquaque sunt inficiati: non R. Barachias in Beresith Rabba; non R. Moses ben Nachman in Daniel; non is R. Samuel, cuius Epistolam ad R. Isaac exhibet Dionysius Carthusianus. Verum quod liquidiū apparet, recti id eos, atque item Christianos, meritique sentire, singulas hujus predicti partes attentius pati perlungentes. Septuaginta hebdonadis abbreviata sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accepit peccatum, et delecta est iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleta est visio et propheta, et unguit Sanctus sanctorum. (Dan. c. 9, v. 24.) Noxas hominum cluere, eosque redimere, præcipuum fore Christi munus Prophete omnes uno ore ecceinerunt, atque id in Jesus completa manifestus manifesto docebimus infra ex Evangelio. Praeclarum hoc Isaiae c. 61, v. 1 et seq., *Spiritus Domini super me, et quid unxit Dominus me; ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indul-*

gentium, et clausis apertione, ut predicarem omnium placitationem Domino. Utrobius pregalet Unctus, sive Christus, ad illud mittendus, ut hominem cluat peccata, et Deum proprieat. Praecarum et illud Zacharie cap. 5, v. 8, 9 : Ecce enim adducam serum meum Orientem... et auferam iniuriam terrae illius in die iusta. Ille Petrus in Actis (cap. 10, v. 43) de Iesu : Hinc omnes Prophetae testimonium perhibent, remissorum peccatorum accipere per nomen eius omnes qui credunt in eum. Ille eodem Paulus ad Romanos, cap. 5, 24 et seq. : Justificatus gratis per gratiam ipsius, per redemtionem quam est in Christo Iesu, quem proposuimus Deus propitionatione per fidem, in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sue, propter remissionem precedentium delictorum, in sustentatione Dei ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore; ut sit ipse Iustus, et justificans cum, qui est ex fide Iesu Christi, et ad Colossenses (cap. 2, v. 15, 14) : Et vos, cui mortis essentia in delictis et præputio carnis vestre, conuicti sunt cum illo, donans vobis omnia deficit, delens quod adversus nos erat chirographion decreci, quod erat contrarium nobis, et ipsam tulti de medio, affigens illud crux. Plura qui volent. Parallelismus consult, hanc intelligi poterit delicta hominum, quae lex vestes detegere non potuerat, ea sanguinem Christi, quantum in ipso erat, eluisse, cuius fructu nemo nisi voleans fraudari queat. Valde sane inepta est R. Solomoni, qui haec interpretans, ait, post templi ac urbis cladem, futurum ut peccatis abstineat Judaica gens, jusque et fas colat. Nam certus pseudebat Judeos, tunc cum idolorum cultui detiti essent, et in omnibus impunita profusi, levi brachio à Deo frustra castigatos, paternaque ipsius benignitatem identidem sensisse, laribus suis, mūde ejecti fuerant, restituoti, et hostium, à quibus oppressi fuerant, dominatu exemptos; nunc vero, eim nullius sunt enīc affines, nisi quidem vult Selomon, justitiamque incorrupto tenore refutet, tot annorum affligi calamitatum, opprimitis, supplicis, nulla melioris status ostentata spe? Addit perversus Judaeorum mures in Thalmudib[us] non semel carpi; et in primo capite Thalmudici libri Jona causam morsis Messie conferi in supra virginibus oblatâ Nahardae, ubi electi fuit Iudeorum academia; contrā vero affirmat R. Judah in libro Sandrin, capite unico, quod tempore venientis Messias, infames fore impudicitia et corruptilia doctorum Iudeorum convenit. Justitiam porr̄ illam semperim, quid alius esse dicamus quam Christum ipsum, vel individuali Christi comitem justitiam, de qua Jeremias, cap. 35, v. 15 : In diebus illis, et in tempore illo, germinare faciam David germe justitiae; faciat iudicium et justitiam in terra. Et Malachias, cap. 4, v. 2 : Et orientur vobis timendus nomen meum. Sol justitiae. Isaies quoque, cap. 48, v. 8 : Rorate, celi, desuper, et nubes planti Justum; apertatur terra, et gerinet Salvatorem, et justitia orietur similis; tūn alibi, cap. 61, v. 11 : Sciat enim terra proferit germe suum, et sic hortus semen sum germinabit, sic Dominus Deus germinabit justitiam. Sanē R. Levi in hujus predictio[n]is interpretatione pessimè versatus, non aliud tamen

justitiam sempiternam hic significare quam Messiam fatetur. Ergo Paulus in priore ad Corinthios cap. 4, v. 50 : Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, et justitia: et in sequenti Epistola cap. 5, v. 21 : Eum qui non novet peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremus justitia Dei in ipso. Quod autem subjicit Gabriel : Et impletior visio et prophetia, hujus duplex præceptum potest esse intellectus; nam vel finem prophetie Christo nato impositum iri vult, quod confirmat Jesus apud Mattheum, cap. 44, v. 15 : Omnes enim Prophetie et lex usque ad Joannem prophetae erunt. Quòd periret et istud in Epistola ad Hebreos, cap. 4, v. 1, 2 : Multitudinaria malitia modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, norissimè diebus istis locutus est nobis in Filiō. Atque hoc eventu completem vernus; cum nulli in hac Iudeorum face ac colluie Prophete existant, nolle Dei aspiratio prossequatur, nullusque miraculus Dei adversum se favorem agnoscant. Vel ad Christum spectare omnia Prophetarum oracula significat Angelus, quod et de se in Joanne predicat Jesus : Scrutari Scripturas, quia vos patatis in ipsis ritu aeternam habere, et illae sunt quae testimonium perhibent de me. Ioan. cap. 5, v. 59. Et apud Mattheum, cap. 5, 17 : Nostre patre quoniam vero solvere Legem aut Prophetas; non veni sotere, sed adimplere. Predicat et Paulus in Epistola ad Romanos, cap. 10, v. 4 : Finis enim Legis Christus, ad justitiam omni credenti. Eum denique Sanctum sanctorum, quem ungendum esse vaticinatur Angelus, Messiam esse demonstrat istud è Psalmo quadragesimo quarto, v. 8 : Dixit enim justitiam, et odisti iniuriam; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oto levitatis pro consolibus tuis; que in Jesum confortauit, restituisti, et hostium, à quibus oppressi fuerant, dominatu exemptos; nunc vero, eim nullius sunt enīc affines, nisi quidem vult Selomon, justitiamque incorrupto tenore refutet, tot annorum affligi calamitatum, opprimitis, supplicis, nulla melioris status ostentata spe? Addit perversus Judaeorum mures in Thalmudib[us] non semel carpi; et in primo capite Thalmudici libri Jona causam morsis Messie conferi in supra virginibus oblatâ Nahardae, ubi electi fuit Iudeorum academia; contrā vero affirmat R. Judah in libro Sandrin, capite unico, quod tempore venientis Messias, infames fore impudicitia et corruptilia doctorum Iudeorum convenit. Justitiam porr̄ illam semperim, quid alius esse dicamus quam Christum ipsum, vel individuali Christi comitem justitiam, de qua Jeremias, cap. 35, v. 15 : In diebus illis, et in tempore illo, germinare faciam David germe justitiae; faciat iudicium et justitiam in terra. Et Malachias, cap. 4, v. 2 : Et orientur vobis timendus nomen meum. Sol justitiae. Isaies quoque, cap. 48, v. 8 : Rorate, celi, desuper, et nubes planti Justum; apertatur terra, et gerinet Salvatorem, et justitia orietur similis; tūn alibi, cap. 61, v. 11 : Sciat enim terra proferit germe suum, et sic hortus semen sum germinabit, sic Dominus Deus germinabit justitiam. Sanē R. Levi in hujus predictio[n]is interpretatione pessimè versatus, non aliud tamen

factum bellū statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomadā unā et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium: et erit in templo abominatione desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit d[omi]natio. Hanc proper interemptum Christum irrogandam Iudeis prenam jam antē previderat David, cum diceret, Psal. 68, v. 26, 27 : Fiat habitatio eorum deserta, et in tibernaculis eorum non sit qui inhabet: quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorum viderunt meorum addiderunt. Prævidet etiam Zacharias, cum diceret, cap. 15, v. 6 et seq., et cap. 14, v. 1 et seq. : Et dicitur ei : Quid sunt plaga ista in medio manuum tuorum? Et dicit : His plangunt sun in domo eorum qui diligunt me... Ecce ventes dies Domini, et dividuntur spiritus in medio rati; et congregabo omnes gentes ad Iherusalem in prælium, et capiunt civitas, et vastabuntur domus. Præviderat et Osee, cum diceret, cap. 3, v. 4 : Quia dies multos debent Iudea sine rege et sine principe. Atque hec clarissimum ac repetitus oraculus à veteris Testimenti Prophetis tantò antē predicta Jesus ipse Iudeis dimitiavit : Ecce relinqueret vobis domus vestra deserta. (Matth. c. 25, v. 58.) Item de templo : Non relinqueret hic lapis super lapidem, qui non destruetur... Cum ergo videritis obominationem desolationis, quia dicta est à Daniele Propheta, stante in loco sancto, qui legit, intelligat; tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes. (Matth. c. 24, v. 1 et seq.) Rursus de Hierosolyma : Venient dies in te, et circundabunt te, et conquiscent te undique, et ad terram prostercent te, et filios tuos qui in te sunt, et non relinquent in te lapides super lapidem, è quod non cognoveris tempus visitacionis tue. (Luc. c. 19, v. 41 et seq.) Que nos item complectemur in Parallelismo, ubi et paci illis, quod confirmat iri predictus Gabriel, sequestrum fore Christum Jesum demonstrabimus. Nam quid aliud sibi vello dicas istud Isaiae, cap. 42, v. 6, et cap. 49, v. 8, et cap. 55, v. 3, 4 : Dedi te in fedem populi; et hoc : Feriam vobis pacum sempiternum, misericordias David fideles; ecce populus dedit eum, ducem ac præceptorem gentibus? Simillima his habent Ezechiel, cap. 16, v. 60, 62, et Osee, cap. 2, v. 18 et seq., et sep̄e Jeremias, possidente vero chm ait, c. 31, v. 31 et seq. : Ecce dies venient, dicit Dominus, et ferim domini Israel, et domini Iuda (ad) dominum; non secundum pactum quod pepiḡi cum patribus eorum... pactum quod irritum fecerunt;... sed hoc erit pactum, quod ferim cum domo Israel post dies illas, dicit Dominus : Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. Quam predictio[n]em per Jesum fuisse perduciam ad extitum in Epistola Pauli ad Hebreos accurate declaratum est. (Hebr. c. 8, v. 6 et seq.) Sacrificiorum Iudicatorum abrogatio, que deinceps ab Angelo predicta subest, ad Davide quoque precinabatur his verbis, Psal. 59, v. 7 et seq. : Sacrificium et oblationem non iustis, aures autem perfe ci si mīhi. Holocaustum, et pro peccato non postulasti; tunc dixi : Ecce venio. Quae in Jesu contigit probat Paulus in Epistola ad Hebreos, cap. 10, v. 4 et seq., et nos in Parallelismo probabimus. Quo loco et

Oseam de Israele sic disserunt producemus: *Cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbatum ejus, et omnia festa temporis ejus.* (Osee, c. 5, v. 4.) Producemus eundem momentem Israelitas, futurum ut diu sedent, non sine rege solum, et sine principe, sed et sine sacrificio, et sine altari, et sine Ephod, et sine Tharsiphim. Producemus et hoc Amosi, cap. 5, v. 21: *Odi et proges festivitatis vestras, et non capiam odorem costuum vestrorum;* et hoc Malachias, cap. 1, v. 10, 11: *Quis est in eobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuitu? non est nisi voluntas in nobis, dicit Dominus exercitum, et munus non suspicimur de manu vestra;* ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificari et offertur nomini meo oblatum munda. Id significabat Christus Jesus, cum moriens dicere: *Consummatum est (Joan. 19, v. 30); et cum ultimū templi scissum est (Matth. c. 27, v. 51).* Ruinas deinde urbis et templi nunquam instauramus iri predicti, quod populares suis iam ante monnera Isaías, c. 24, v. 2: *Posuisti, inquit, Deum aliquos, civitatem in tumultu, urbem fortis in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in semperiorum non edificatur;* et alibi, cap. 5, v. 23: *Idō iurat est furor Domini in populum suum, et conturbat manum suam super eum, et percussi eum, et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio plaeurum. In his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.* Eadem est sententia istorum Jeremiæ, cap. 19, v. 11: *Ecce dicit Dominus exercitum: Si conterem populum istum, et civitatem istam, sicut conteritur vas figurum, quod non potest ultra instaurari.* Id suffragio suo Jesus ipse confirmavit, cum hæc denuntiatione Iudeos preterferrebat: *Eccce relinqueretur vobis dominus vestra deserter.* (Matth. c. 25, v. 27.) Rei veritatem comprobavit evenus; nam cum ad instaurandum templum esse comparassent Judei sub Adriano et Constantino, ac hi quidem fuerint profibili; sed id tertium Juliani imperatoris nuti attentantes vis divina prodigialiter compressit; nam incoptum opus motu primum terra distractum est, deinde è fundamentis erumpentes flammæ Iudeos rei anchoras invaseræ, Christianorum scriptorum temporis illius et proximè sequentis vix illis rem pressit silentio. Adiri precipue velim Chrysostomum, cum alibi passim, tunc maximè sermone tertio contra Iudeos. Quodcum omnem dubitationem tollit, Ammannus Marcellinus, lib. 25, scriptor ethnicus, minimè vanus, quique sub Juliano stipendiā meruit, portentum illud testificatione confirmavit suā. Nee nos ista in Parallelismo prætermitemus.

14^a Nunc exploremus Iudaorum sententias. Horum alii, nec postremi inter illos, nec recentes, vi veritatis convicti, in Messiam oraculum huc, ut dixi, contulerunt. Scribunt Thalmodiste Jonathæm Chaldeum paraphrasten Prophetarum, eam ad interpretandam hagiographem se accingeret, montum fuisse per Bathcol, ne faceret; quippe ab ilis, Danielis nimis, predictum esse tempus adventus Messiae, qui finis est,

Alli contraria insinuare erroris Daniëlem fidelissimis ipsi erroribus impliciti per summam impudentiam ausi sunt, cum non alia adversi oracula perspicuitatem prescriptione uti possent. Pari audacia Porphyrius, nullis prolatis rationibus, librum hunc Antiochi Epiphanius temporibus conscriptum fixxit, rerumq; gestarum narrationes, non futurum prædictiones, illi contineri. Quam insinuam suo loco castigavimus. Tolerasilbore ali error legitimum sententia intellectum pervertere coati sunt. Quidam enim, non hic hebdomadæ annorum, sed decimorum, quos Origenes sc̄tus est (in tract. 29 in Matth.), vel Jubileorum, vel centum annorum intelligent, sed parva parvum est confutatio. Nam civitatem et templum excisum iri post septuaginta hebdomadas, sacrificia vero in medio postremo hebdomadæ abolitioni iri predicti Daniel. Atqui multi ante hæc evenerunt, quām forent elapsa hebdomades decem vel quinquaginta vel centum annorum, undeconque tandem numerandi ducatur exordium, cum aliquis hujusmodi hebdomadas nullo Scriptura sacra, vel sui Thalmudis testimonio Judæi nobis approbare queant. Pudet hujus commenti magistrorum priesques, et repudiatis his hebdomadiis, cum hebdomades dierum nihil magis locum haberent, in hebdomadis annorum, quas idoneo Leviticū loco, cap. 25, v. 8, niti siebant, quadringentorum videlicet et nonaginta annorum spacio aequaverunt. Sie Saadias Gaon, et Aben Ezra in Danièle; siunc autor libri qui *Daos Israel* inscribitur; et si Seder Olan.

15^a Verum in hebdomadum metandis intervallis, per summam historie et chronologie artis insciatione immunitate lapsi sunt. Narrat enim Hieronymus veteres quosdam ex hæc grege, hebdomadum putandarum exordium à primo anno Darii Medi repeteret, quo anno oraculum hoc Gabriel effatus est; sexaginta vero durum hebdomadum invenit coniuge in tempora existi à Tito templi, auspiciis Vespasianni; unde rursum deducta hebdomades septem in clades ab Adriano Judeis illatas conferri; postremus vero hebdomadem, seorsim ab Angelo commemoratum, juxta nonnullos ex illis, in Vespasianum et Adriani ex aquo distrah. Verum quib; nobis absurdum hoc commentata retulit Hieronymus, idem ejus refellendi argumentum subministravit, ex chronologâ petuum. Certe à primo Darii Medi anno, ad initium ab Adriano imperium, anni plus septuaginta suprà sexcentos excurrunt. Consultus paulo factum est ab Origene, libro decimo Stromatum, et Tertulliano, libro quem adversus Iudeos scripsit, cum exordio hebdomadum sumpto ab eo tempore, quæ predicationem hanc Danieli Angelus edidit, primo nempe anno Darii Medi, eas in adventu Christi aut morte concubant. Quoniamque et ipsi in magno errore versantur; nam hebdomadum est novem et septuaginta intervallum, inter Darii primum annum, et ortum Christi.

16^a Siquidam quoque Iudeis illi error illitus, qui posito hebdomadum initio in primâ templi eversione, dinem in secunda constituent, et per septuaginta annos jacuisse templum volvit, viginti vero suprà qua-

dri gentes tota hæc adscribunt spati, quo templum secundum stetit; ex quibus numeris summam quadragecentorum et nonaginta annorum, sive septuaginta hebdomadæ colligunt, ut inter templi utriusque cladem, et jet per Nabuzardanem primâ, et quæ per Titum secundâ illud est, spatium illud decurrit. Hanc sententiam tuentur, non R. Selomo solum, et Saadias Gaon, et Seder Olan Rabba, sed ipsum etiam Thalmod in primo capite Aveda Zara. At ejus vitiositate solerter reprehendit Aben Ezra, et in Saadia castigavit. Et merito quidem: nam si à capitulo undecimo Sedeçie anno Hierosolymis, et incenso templo, ad Vespaniani secundum, quo Hierosolyma et templum à Tito deleta sunt, numerum ducas, nonaginta quatuor hebdomadas annorum exsurgent.

17 Cùm autem ad singularis vaticinis partes expoundas ventum est, validè aestuant. Nam à sequentibus excerptum verba hæc Angeli: *Ab exitu sermonis, ut iterum adficeret Jerusalem, usque ad Christum dicem, hebdomades septem: et Christum illum R. Saadias et R. Selomo Cyram, R. Levi Jesum Josedecem, alii Zorobabelum esse putant, contrâ veterum Hebreorum sententiam, quos referit Hieronymus Messiam hic significatum sensisse. Verum praterquam quid decurta Angelis verba prolerunt, ac postrem sibi parte mutilla, que sicut jacent representari debuerant: Ab exitu sermonis, ut iterum adficeret Jerusalem, usque ad Christum dicem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duas erant (quoniamque et hæc a Pagino disjuncta sunt), pérpetram priora commissi verba accipiunt, ac si scriptum foret: Ab exitu sermonis, ut excludatur Jerusalem.*

18^a De Christo etiam, quem post hebdomades sexaginta duas occisum iri predictit Angelus, nihil meliora afferunt Judei. Sacerdotum interpretantur R. Levi in Danièle, et Saadias Gaon in Septem Haemnoni; templum Iachidae. In Agrippam vero Juniorum id confert R. Selomo, quem à Romanis trucidatum fuisse scribit, cum templum secundum excideretur. Magna istis his opinione labes, quod hebdomadas Hierosolymitanam usque *Exo* profulerunt. Alterum quoque vitium acutè animadverterit Raymundus Martini (Pug. Fid., part. 2, cap. 5, § 29), quod neque sacerdotes, neque reges, qui post solitum captivitatem Iudeis præfuerunt, Christi, sive meti fuerunt. Quintus enim rebus templum primum secundo anteciliuisse Judæi docent, quarum due fuerunt oleum unctiois, et Spiritus sanctus, sive quibus nulla esse potest, legitime mentio, nec quisquam Christi titulum merito consequi. Cum ille ergo templum secundum caruerit, qui eo cadente regnum et pontificale obtinebant munus, Christi haudquaque furent. Alio præterea, eoque gravi laborat vitio ex opiniâ, quæ Agrippam Minorem decernit Christum hume esse, cuius mortem prædictis Angelus. Eum quippe Romanorum partes fuisse secutum, et Hierosolymis, tunc cum expugnaretur, aliusfuisse, belloque huic annis aliquot fuisse supererunt, Josephi (de Bell. Jud. lib. 2, cap. 46, et de Vitâ sua) et Taciti (Hist. lib. 5) historie de-

monstrant. At prisci illi Hebrewi, quorum sententiam retulit Hieronymus (in Dan. c. 9), hæc ad Messiam mortem pertinere candidè, ut dixi, confessi sunt.

19^a Privatum refellendum venit Aben Ezra, cum propter insignem bonitatis apud suos auctoritatem, tunc quidam ipsæ populares, velut melius quidam allatus, refellere instituit. Primum is Saadiam arguit, quod septuaginta annos à primi templi clade ad secundum Darii interposuerit. Hæc enim sunt verba Saadiæ in Dan. c. 9: *Septuaginta anni captivitatis Babylonica, jam inde ex quo Nabuchodonosor erexit templum, usque ad annum secundum Darii, Hystaspide.* Non intermissus annos interessere negat Aben Ezra (in Dan. 9); quadragesita solum et novem annos interessere vult. In quo suis ipsum calculus fallit: nam justa computationem Petaviū (quam alii alter inveniunt), ab excidio primi templi ad solutam per Cyrus capitidem, anni intercedens circiter quinqueaginta; indevero ab excidio templi hujus ad secundum annum Darii Hystaspide, anni excurrunt propemodum septuaginta. Tunc ipse deinde Aben Ezra hebdomadum numerum proficiat vult, *ab exitu sermonis, in oratione*, nempe ab anno primo Darii Medi, quo Daniel orationem hanc fudit ad Deum, quo existat non ipsius capite. Inde computat septem hebdomadas ad protectionem Nehemiam, que in annum Artaxeris Longimanii vicesimum incedit, cum intercedant hebdomades quindecim. Ab hoc deinde Artaxeris anno numerat sexaginta duas hebdomadas cum dimidiâ ad secundum tempus conflagrationem, cum plus tres supra septuaginta intercedant. Inde pater *Christum dicem, ex ipsis sententiâ, esse Nehemiam, ac si dixisset Angelus id tantum: Ab exitu sermonis, ut iterum adficeret Jerusalem, usque ad Christum dicem, hebdomades septem; cum dixerit: Hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duas erunt.* Secundum denique Christum, quem occidendum pronuntiat Angelus, regiam potestatem denotare putat, quæ inter Iudeos cum templo et urbe defendere esset. In quo multiplex inest hallucinatio; nam, ut dixi, legitimè unctione post templi primi occasum caruerunt Iudei; proptereaque Christi haudquaque furent, qui populum Iudeos stante templo secundo rexerunt. Deinde nec cīm templo secundo regia potestas inter Iudeos existens est, cīm et Agrippa rex cladi huius dñi fuerit superates, ut cognoscitur ex Josephi vitâ à Josepho ipso conscripta.

CAPUT IX.

JESUS NATVS DE VIRGINE.

Isa. c. 7, v. 14: *Propterea hoc dabit Dominus vobis signum: Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabit nomen ejus Emmanuel.*

Jerem. c. 31, v. 22: *Usquequo delicias dissolveris, fœta vaga? quia crevet Dominus novum super terram: Femina circumdat virum.*

Ezech. c. 44, v. 2, 5: *Hec dicit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit: non aperietur, et vir non transibit per eum; quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eum, critique clausa principi. Princeps ipse sedebit in eis, ut comedat panem coram Domino; per viam*